

Transilvania Broker de Asigurare, profit net de 7,8 milioane de lei în primul semestru

Transilvania Broker de Asigurare a obținut un profit net de 7,8 milioane de lei în primul semestru, în creștere cu 130,8% fata de aceeași perioadă a anului trecut, conform unui raport remis miercuri Bursei de la București.

Compania menționează că la o majorare cu 73% a volumului de prime intermediare și cu un comision brut de intermediere de 16,95%, veniturile realizate integral din activitatea de distribuție au crescut până la 71 milioane de lei, în perioada de raportare, respectiv cu 60% fata de aceeași perioadă a anului anterior (30 iunie 2021).

Marja profitului net a crescut accentuat, de la 7,6% în perioada de referință, la 10,9% în perioada de raportare, precizează sursa citată. În consecință, rezultatul din exploatare a crescut cu 128% fata de perioada de referință, în timp ce profitul net s-a majorat cu 131%.

Aprecierea veniturilor din activitatea de brokeraj cu 60,2% fata de primul semestru al anului 2021 a fost susținută de creșterile accentuate, fata de aceeași perioadă de referință, a volumului de prime intermediare pentru toate clasele de asigurări, cu excepția A1 (Accidente), A14 (Credite) și A15 (Garantii). Dintre clasele de asigurări cu prezență semnificativă în valoarea totală a portofoliului de prime intermediare, creșterile procentuale cele mai importante s-au raportat la A13 (Răspundere civilă generală) unde volumele de prime s-au dublat (+111%), A10 (Asigurare pentru răspundere civilă pentru utilizarea vehiculelor auto terestre), de +94% și A9 (Asigurări pentru grindina, îngheț și alte riscuri), unde creșterea a fost de 34%.

Volumul de prime intermediare pentru clasa de Asigurări pentru vehicule terestre (CASCO - A3), cu o pondere de 8,5% din volumul total de prime intermediare în prima jumătate a anului 2022, s-a majorat cu 12%, în timp ce creșterea volumului de prime intermediare pentru clasa A8 (Asigurări pentru incendiu și calamități naturale), care a generat 5% din volumul total de prime intermediare, a fost de 19%.

Activitatea de intermediere pentru clasele de asigurări de viață (C1 și C3) a păstrat ritmul de dezvoltare, volumul de prime intermediare pentru aceste categorii de asigurări majorându-se, în perioada de raportare fata de primul semestru al anului 2021, de aproape 4 ori.

Volumul total de prime intermediare s-a majorat cu 73,4% în perioada de raportare fata de perioada de referință, de la 241,354 milioane de lei, la 418,503 milioane de lei, cu un comision mediu de intermediere de 17%.

La 30 iunie 2022, cheltuielile de exploatare s-au majorat cu 56,3% fata de aceeași perioadă a exercitiului anterior, un ritm de creștere mai redus decât cel al veniturilor din exploatare, care a antrenat și creșterea marjei rezultatului brut din exploatare de la 8,8%, la 12,6%.

Cheltuielile cu comisioanele datorate asistentilor în brokeraj, o categorie de cheltuieli "în oglindă" cu cea a veniturilor din activitatea de distribuție, reprezintă 92,14% din totalul cheltuielilor de exploatare. Aceste cheltuieli au crescut corelat cu dinamica veniturilor din activitatea de brokeraj, dar cu o rată de creștere inferioară acestora, de 56,8%.

Celelalte categorii de cheltuieli înregistrează, de asemenea, creșteri fata de aceeași perioadă a anului trecut, reflectând dezvoltarea și intensificarea activității. Cheltuielile cu personalul, a doua cea mai importantă categorie din clasa cheltuielilor de exploatare, s-au majorat cu 26,4%.